
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

terça-feira, 9 de maio de 2023 Ano I - Edição nº 00066 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra da Estiva publica

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F360C03F4852113DD8F26397260A9BAB



terça-feira, 9 de maio de 2023  |  Ano I - Edição nº 00066 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

SUMÁRIO
• EXTRATO CONTRATOS 250 E 251.

• EDITAL DE AUDIÊNCIA PUBLICA - LRF.

EDITAL DE AUDIÊNCIA PUBLICA - LDO.

• DECRETO N 043-23 - Cessão de Servidor Público Municipal para atuar na Rede Estadual de Ensino - GILSON RODOLFO.

• EXTRATO DE CONTRATOS .

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F360C03F4852113DD8F26397260A9BAB



terça-feira, 9 de maio de 2023  |  Ano I - Edição nº 00066 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Contrato

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

146CAA98C89FD3DC540BCB127984AD25

terça-feira, 9 de maio de 2023  |  Ano I - Edição nº 00066 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 9 de maio de 2023  |  Ano I - Edição nº 00066 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

146CAA98C89FD3DC540BCB127984AD25

terça-feira, 9 de maio de 2023  |  Ano I - Edição nº 00066 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 9 de maio de 2023  |  Ano I - Edição nº 00066 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Outros

 
 

EDITAL AUDIÊNCIA PÚBLICA – 01/2023 
 
 

“Dispõe sobre a Audiência Pública, para 
dar cumprimento ao quanto determina a 
Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF), e 
dá outras providencias.” 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e, 
  
CONSIDERANDO, que esta municipalidade deverá cumprir o quanto determina o § 
4º do Art. 9º, da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar Nº 101/2000); 
 
CONSIDERANDO, que a cada quadrimestre, o Poder Executivo demonstrará e 
avaliará o cumprimento das metas fiscais;  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Fica marcada para o dia 10 de maio do corrente ano, audiência pública para 
demonstrar e avaliar as metas fiscais do 1º quadrimestre do ano de 2023. 
 
§ 1º - A audiência que trata o caput deste artigo será realizada no espaço do 
auditório da Câmara Legislativa deste município, às 10:30 hs. 
 
§ 2º - Ficam convidados(as) todas as autoridades deste município, bem como todos 
os munícipes, para dar ciências do quanto determinado do § 4º do Art. 9º da (LRF). 
 
Art. 2º - Este edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito de Barra da Estiva - BA, em 08 de maio de 2023.  

 

 

João Machado Ribeiro 
Prefeito 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

814F6648C9F0A2C504C0676A3C2AB79F

terça-feira, 9 de maio de 2023  |  Ano I - Edição nº 00066 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 9 de maio de 2023  |  Ano I - Edição nº 00066 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

 
EDITAL AUDIÊNCIA PÚBLICA – 02/2023 

 
 

“Dispõe sobre a Audiência Pública, para 
dar cumprimento ao quanto determina a 
Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF), e 
dá outras providencias.” 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e, 
  
CONSIDERANDO, o incentivo à participação popular e realização de audiências 
públicas, durante os processos de elaboração e discussão dos planos, lei de 
diretrizes orçamentárias e orçamentos de acordo com o Item I, § 1º do Art. 48º da 
Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar Nº 101/2000); 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica marcada para o dia 10 de maio do corrente ano, audiência pública para 

discussão dos planos, Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO 2024. 

§ 1º - A audiência que trata o caput deste artigo será realizada no espaço do 

auditório da Câmara Legislativa deste município, às 11:30 hs. 

§ 2º - Ficam convidados(as) todas as autoridades deste município, bem como todos 

os munícipes, para dar ciências do quanto determinado no Item I, § 1º do Art. 48º da 

Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar Nº 101/2000); 

Art. 2º - Este edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito de Barra da Estiva - BA, em 08 de maio de 2023.  

 

 

João Machado Ribeiro 
Prefeito 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

814F6648C9F0A2C504C0676A3C2AB79F

terça-feira, 9 de maio de 2023  |  Ano I - Edição nº 00066 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 9 de maio de 2023  |  Ano I - Edição nº 00066 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Decreto

 

__________________________________________________________________________________________ 
Rua Dr. João Moisés de Oliveira, 01, Centro - CEP 46.650-000 - Barra da Estiva - BA 

CNPJ: 13.670.658/0001-52 - (77) 3450-1616/1221 
 

 
DECRETO Nº 043/2023 

 “Dispõe sobre cessão de Servidor Público 
Municipal para atuar na Rede Estadual de 
Ensino”. 

 O PREFEITO DE BARRA DA ESTIVA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais definidas pela Lei Orgânica do Município. 

 

DECRETA: 

ART. 1º – - Fica autorizado a cessão do Professor de carreira efetiva (20 horas) da 
Rede Municipal de Barra da Estiva, Sr. Gilson Rodolfo da Silva, que também exerce 
atualmente o cargo de Diretor Escolar no Colégio Estadual Nercy Antônio Duarte, na 
cidade de Barra da Estiva – BA, matrícula 11.453.615-3 e CPF 544.716.485-00, para 
atuar na Rede Estadual de Ensino, conforme estabelecido pela mudança na Lei 
Estadual nº 8.261/2012 pelo art. 14 e do disposto no art. 23 da Lei 14.032 de 18 de 
dezembro de 2018, bem como o disposto no art. 16, inciso II do Decreto nº 16.358 
de 26 de outubro de 2015, cumprido a jornada de trabalho exigida pela função de 
gestor. Com a cessão, o professor se compromete a desenvolver suas funções do 
magistério de 20 horas no Colégio Estadual Nercy Antônio Duarte. 

ART. 2º – A autorização de cessão de que trata este decreto terá validade até a data 
de 31 de dezembro de 2024. 

ART. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ressalvado a sua 

aplicabilidade à 06 de fevereiro de 2023. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito de Barra da Estiva, Estado da Bahia, 09 de maio de 2023. 

 
 

JOÃO MACHADO RIBEIRO 
Prefeito 

 

SIRLÂNDIA DE SOUZA MACHADO 
Secretária Municipal de Administração 

 

MARIZANE LIMA MARTINS 
Secretária Municipal da Educação 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EF6E7B931798CE63A07C7DBA5109419F

terça-feira, 9 de maio de 2023  |  Ano I - Edição nº 00066 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 9 de maio de 2023  |  Ano I - Edição nº 00066 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Contrato

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F360C03F4852113DD8F26397260A9BAB



terça-feira, 9 de maio de 2023  |  Ano I - Edição nº 00066 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F360C03F4852113DD8F26397260A9BAB



terça-feira, 9 de maio de 2023  |  Ano I - Edição nº 00066 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F360C03F4852113DD8F26397260A9BAB



terça-feira, 9 de maio de 2023  |  Ano I - Edição nº 00066 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F360C03F4852113DD8F26397260A9BAB


		2023-05-09T15:41:10-0300




